

Số: 08/KH-LĐLĐ

Phong Thỏ, ngày 23 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1984 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng và Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3

Căn cứ Kế hoạch số 34/KH-LĐLĐ ngày 21/02/2024 về Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1984 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng và Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3; Ban Thường vụ LĐLĐ huyện xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, 1984 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng và Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm nhằm khơi dậy niềm tự hào và truyền thống vẻ vang, phẩm chất tốt đẹp của Phụ nữ Việt Nam; tuyên truyền vai trò, vị trí của nữ CNVCLĐ trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ tổ quốc về ý nghĩa Ngày Quốc tế phụ nữ (08/3/1910 - 08/3/2024) và 1984 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng; ý nghĩa lịch sử, chủ đề thông điệp của Liên hợp quốc về Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3; phát huy truyền thống phụ nữ Việt Nam gắn với vai trò của người phụ nữ trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của tổ chức Công đoàn hỗ trợ, chăm lo, phối hợp cùng chuyên môn, người sử dụng lao động ủng hộ nguồn lực, chăm lo thiết thực tốt hơn, hiệu quả hơn về vật chất, tinh thần đối với nữ đoàn viên và người lao động.

- Tiếp tục phát động, nâng cao chất lượng phong trào thi đua trong nữ đoàn viên, người lao động. Biểu dương, tôn vinh kịp thời nữ cán bộ, CNVCLĐ trong phong trào “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”; đồng thời động viên nữ CNVCLĐ tích cực học tập, nâng cao trình độ mọi mặt, thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình “No ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc”.

- Tiếp tục đổi mới, sáng tạo, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Nữ công quần chúng, chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác nữ công Công đoàn các cấp, đặc biệt là cán bộ nữ công CĐCS ngoài khu vực nhà nước đối với hoạt động Công đoàn, hoạt động nữ công.

- Tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, 1984 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền về lịch sử 114 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910 - 08/3/2024), 1984 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng và Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3; tổ chức giao lưu, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề về kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ bản thân, kỹ năng nuôi dạy con tốt, kỹ năng xây dựng gia đình “No ảm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh”, tuyên truyền giáo dục, rèn luyện phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam “Tự tin-Tự trọng-Trung hậu-Đảm đang”; những nội dung liên quan đến lao động nữ được quy định tại các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, trọng tâm là những quy định riêng với lao động nữ và đảm bảo Bình đẳng giới theo Bộ Luật Lao động năm 2019, Nghị định 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động.

2. Tổ chức phát động và đăng ký phong trào thi đua “Giỏi việc nước, Đảm việc nhà” 2024; Động viên, khuyến khích nữ đoàn viên, người lao động thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, tích cực học tập nâng cao trình độ mọi mặt, xây dựng gia đình “No ảm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh” góp phần nâng cao vị thế của nữ đoàn viên, người lao động trên mọi lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội.

3. Triển khai các hoạt động cụ thể, thiết thực tôn vinh vị thế, giá trị của Áo dài trong đời sống xã hội; phát động chương trình “Tặng Áo dài - Trao yêu thương - Gìn giữ nét đẹp truyền thống”, vận động các tập thể, cá nhân quyên góp ủng hộ Áo dài cho nữ đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn. Vận động nữ đoàn viên, người lao động mặc áo dài trong các ngày làm việc phù với điều kiện đặc thù nghề nghiệp, đảm bảo thuận tiện, an toàn lao động từ ngày 01/3 đến 08/3/2024, tập trung đồng loạt vào ngày 08/3/2024 để hưởng ứng “Tuần lễ Áo dài”, nhằm lan tỏa vẻ đẹp áo dài nơi công tác, nơi sinh sống.

4. Thành lập, kiện toàn nâng cao chất lượng hoạt động Ban Nữ công quần chúng, đội ngũ cán bộ làm công tác nữ công, cán bộ công đoàn các cấp; Tổ chức sinh hoạt Câu lạc bộ nữ công để tạo điều kiện cho nữ đoàn viên, người lao động có cơ hội giao lưu, trao đổi, chia sẻ và học tập kinh nghiệm trong cuộc sống và hoạt động công đoàn.

5. Phối hợp với chuyên môn, người sử dụng lao động ủng hộ mọi nguồn lực tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ, thăm hỏi, tặng quà, giao lưu, khám sức khỏe sinh sản, khám tầm soát phát hiện sớm ung thư cho nữ đoàn viên, người lao động, nhất là đối với nữ CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn mắc bệnh hiểm nghèo, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp giúp nữ đoàn viên và người động thêm tin tưởng gắn bó với tổ chức Công đoàn.

6. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao sân chơi lành mạnh, bổ ích cho nữ đoàn viên, người lao động; tạo khí thế thi đua sôi nổi trong lao động, sản xuất, công tác góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động huyện:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức và chỉ đạo các CĐCS tổ chức các hoạt động kỷ niệm trong nữ CNVCLĐ đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện của ngành, địa phương, đơn vị, doanh nghiệp.

- Chỉ đạo CĐCS đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, giáo dục trong nữ CNVCLĐ bằng nhiều hình thức phù hợp; quan tâm thăm hỏi, động viên nữ CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, ốm đau điều trị dài ngày...

2. Các Công đoàn cơ sở trực thuộc:

- Phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức các hoạt động trong nữ CNVCLĐ đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện của ngành, địa phương, đơn vị, doanh nghiệp.

- Thăm hỏi động viên gia đình nữ CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, ốm đau điều trị dài ngày...

- Phát động khuyến khích nữ đoàn viên, CNVCLĐ mặc áo dài trong ngày làm việc từ ngày 01/3 đến ngày 08/3/2024 phù hợp với điều kiện và đặc thù nghề nghiệp, đảm bảo thuận tiện, an toàn lao động. Tập trung mặc Áo dài đồng loạt vào ngày 08/3/2024 nhằm lan tỏa vẻ đẹp Áo dài nơi làm việc và nơi sinh sống.

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, giáo dục trong nữ CNVCLĐ bằng nhiều hình thức phù hợp. Đồng thời viết tin, bài tuyên truyền gửi LĐLĐ huyện qua địa chỉ gmail: ldldphongtho@gmail.com để đăng trên các phương tiện thông tin đại chúng; cổng thông tin điện tử Công đoàn tỉnh, trang Fanpage Công đoàn Lai Châu, Công đoàn huyện Phong Thổ...

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 114 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910 - 08/3/2024), 1984 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng và Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3; Ban Thường vụ LĐLĐ huyện yêu cầu các Công đoàn cơ sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban TG-NC LĐLĐ tỉnh;
- Hội Liên hiệp phụ nữ huyện;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Vân Văn Kiều